
 
COMUN GENERAL DE FASCIA 

San Giovanni di Fassa (Trento) 

 

 
COMUN GENERAL DE FASCIA 

Sèn Jan (Trent) 

 

DECRETO DEL PROCURADOR DEL COMUN GENERAL DE FASCIA 

DECRET DEL PROCURADOR DEL COMUN GENERAL DE FASCIA 

 
N. 4 del/dai 15.01.2025 

 
Il giorno 15 del mese di gennaio dell'anno 2025, alle ore 
12.00, nella sede del Comun General de Fascia a San 
Giovanni di Fassa-Sèn Jan, il Procurador del Comun 
General de Fascia avv. Giuseppe Detomas, con la 
partecipazione della Segretaria del Comun general de 
Fascia, dott.ssa Elisabetta Gubert, ha adottato il presente 
 

DECRETO 
 

Ai 15 del meis de jené del an 2025, da les 12.00, te senta 
del Comun General de Fascia a Sèn Jan, l Procurador del 
Comun General de Fascia av. Giuseppe Detomas, col 
didament de la Secretèra del Comun General de Fascia, 
d.ra Elisabetta Gubert, l à metù fora chest  
 
 
 

DECRET 
OGGETTO: Nomina della Responsabile dell’U.O. dei Servizi 

Socio-Assistenziali. 
 
 

IL PROCURADOR: 
 

Il giorno 15 gennaio 2025 nella sede del Comun General 
de Fascia, il sottoscritto avv. Giuseppe Detomas, in qualità 
di Procurador del Comun General de Fascia, assistito dalla 
Segretaria dott.ssa Elisabetta Gubert; 
 
premesso che l’art. 14, comma 7, della L.P. 16 giugno 2006 
n. 3 istitutiva delle Comunità stabilisce che per quanto 
non previsto dalla L.P. n. 3/2006 si applicano alle 
Comunità le leggi regionali in materia di ordinamento dei 
Comuni; 
 
ricordato che l’art. 60 comma 8 del Codice degli Enti 
Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m., prevede che 
il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, 
attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri 
stabiliti dalla legge, dai rispettivi statuti e regolamenti 
comunali; 
 
visto lo Statuto del Comun General de Fascia; 
 
vista la deliberazione N. 25-2010 del 29.12.2010 con cui il 
Consei General del Comun General de Fascia ha 
deliberato la “Verifica del fabbisogno di personale ed ap-
provazione della dotazione organica del Comun General 
de Fascia in ottemperanza al Decreto n. 117 del 28 luglio 
2010 del Presidente della Provincia autonoma di Trento 
ed all’articolo 21, comma 1, dello statuto”, dotazione 
organica che è stata successivamente modificata in parte 
ed integrata con le deliberazioni N. 43-2015 del 
29.10.2015, N. 29-2021 del 29.11.2021 e N. 22-2022 del 
2.08.2022 del Consei General che ha distribuito ed 
assegnato alle diverse Unità Organizzative del Comun 
General de Fascia il numero dei posti e le singole figure 
professionali previste dalla Dotazione Organica – Tabella 
ALLEGATO A) del Regolamento organico del personale; 
 
richiamata la deliberazione n. 30/2024 del 11.04.2024 con 

SE TRATA: Nominèr la Responsabola de la O.U. di Servijes 
Sozio-Assistenzièi.  

 
 

L PROCURADOR: 
 
Ai 15 de jené del 2025, te la senta del Comun General de 
Fascia, l sotscrit av. Giuseppe Detomas, desche Procurador 
del Comun General de Fascia, col didament de la Secretèra 
d.ra Elisabetta Gubert; 
 
dit dantfora che l art. 14, coma 7, de la L.P. dai 16 de jugn 
del 2006, n. 3, che met en esser la Comunitèdes, l stabilesc 
che per chel che no perveit la L.P. n. 3/2006, per la 
Comunitèdes vegn metù en doura la leges regionèles en 
cont de ordenament di Comuns; 
 
recordà che l art. 60 coma 8 del Codesc di Enc Locai de la 
Region autonoma Trentin – Südtirol, aproà co la L.R. dai 3 
de mé del 2018, n. 2 e s.m., l perveit che l Ombolt l 
nominee i responsaboi di ofizies e di servijes, l dae fora e l 
defenesce la encèries de sorastanza e cheles de 
colaborazion foravìa, te la vides e coi criteries stabilii da la 
lege, dai statuc de referiment e dai regolamenc de Comun; 
 
 
vedù l Statut del Comun General de Fascia; 
 
vedù la deliberazions N. 25-2010 dai 29.12.2010 con chela 
che l Consei General del Comun General de Fascia l à 
deliberà l: “Zertament del fabesegn de personal e la 
aproazion de la dotazion organica del Comun General de 
Fascia aldò del Decret n. 117 dai 28 de messèl del 2010 del 
President de la Provinzia autonoma de Trent e aldò del 
articol 21, coma 1, del statut”, dotazion organica che dapò 
la é stata mudèda en pèrt e integrèda co la deliberazions  
N. 43-2015 del 29.10.2015, N. 29-2021 del 29.11.2021 e N. 
22-2022 del 2.08.2022 del Consei General che l à dat fora e 
dat su a ogne Unità de Endrez del Comun General de 
Fascia l numer di posć e la desvaliva fegures profescionèles 
pervedudes da la Dotazion Organica – Tabela ENJONTA A) 
del Regolament organich del personal; 
 
 
recordà la deliberazion n. 30/2024 dai 11.04.2024 con chela 



cui il Consei de Procura ha approvato l’aggiornamento 
2024 al Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2023-2025 contenente gli atti e le funzioni 
gestionali attribuite alla competenza delle Unità 
Organizzative dell’Ente e degli organi elettivi del Comun 
General de Fascia;  
 
atteso che, in relazione all’assetto organizzativo dell’ente, 
è prevista l'articolazione della struttura amministrativa in 
Unità Organizzative, e segnatamente: 
a) U.O. della Segreteria 
b) U.O. degli Affari Generali, dei Servizi Informatici e 
Informativi e dell'Assistenza Scolastica 
c) U.O. dei Servizi Linguistici e Culturali 
d) U.O. dei Servizi Finanziari e di Gestione del 
Personale 
e) U.O. Tecnico-Edilizia, Urbanistica, Paesaggistica, 
del Patrimonio e dei Lavori Pubblici 
f) U.O. per l'Igiene Urbana e Ambientale 
g) U.O. dei Servizi Socio-Assistenziali.  
   
atteso che spettano al Responsabile, secondo l’ambito di 
competenza, l’emanazione degli atti previsti nei vigenti 
regolamenti del Comun General de Fascia o in altre 
disposizioni normative in cui si fa riferimento all’esercizio 
della responsabilità di servizio e quelle di cui 
all’aggiornamento 2024 del PIAO 2023-2025 ai sensi 
dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni 
in Legge n. 113/2021, ed art. 4 della L.R. 20 dicembre 
2021, n. 7; 
 
dato atto che l’U.O. dei Servizi Socio-Assistenziali, è stata 
diretta sino alla data odierna dalla dott.ssa Paola Rasom 
dipendente a tempo indeterminato, inquadrata in 
categoria D livello base; 
 
ritenuto in relazione alle esigenze organizzative dell’Ente, 
di nominare per l’anno 2025, quale Responsabile dell’U.O. 
dei Servizi Socio-Assistenziali la dott.ssa Paola Rasom, 
fatta salva l’eventuale revoca anticipata di tale incarico e 
la possibilità di modificare il presente provvedimento in 
caso di variazioni della struttura organizzativa e fatta 
altresì salva la possibilità di assegnare – nel corso 
dell’incarico – ulteriori e/o diverse attribuzioni in relazione 
ad una possibile diversa parziale ripartizione delle 
competenze tra le Strutture; 
 
atteso che in relazione al presente incarico è stata stabilita 
con deliberazione del Consei de Procura n. 1/2025 dd. 
14.01.2025 l’indennità di posizione organizzativa nella 
misura di lordi € 11.520,00 suddivisi su tredici mensilità; 
 
richiamato il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in 
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 
e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 
 
viste al riguardo le dichiarazioni rese dalla dott.ssa Paola 
Rasom ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 
circa l’insussistenza di cause di inconferibilità e 
incompatibilità dell’incarico; 
 
considerato inoltre che la Responsabile assume le funzioni 
di designato del trattamento dei dati personali ai sensi 
dell’art. 2-quaterdecies del D.Lgs. 30.06.2003, n. 196 e del 
D. Lgs 101/2018; 
 
considerato inoltre che la dott.ssa Paola Rasom assume le 

che l Consei de Procura l à aproà l agiornament al Pian 
Integrà de Atività e Organisazion (PIAO) 2023-2025, olache 
l é ite i ac e la funzions de gestion dac su a la competenza 
de la desvaliva Unitèdes Organisatives del Ent e di orghegn 
lité del Comun General de Fascia; 
 
 
vedù che, en referiment al endrez organisatif del ent, l é 
pervedù che la strutura aministrativa la sie endrezèda te 
Unità Organisatives, più avisa: 

a) U.O. de Canzelaria 
b) U.O. di Afares Generèi, di Servijes Informatics e 

Informatives e de l’Assistenza per la Scoles 
c) U.O. di Servijes Linguistics e Culturèi 
d) U.O. di Servijes di Conc e de Gestion del Personal 

 
e) U.O. Tecnica e de Frabica, Urbanistica, del Paesaje, 

del Patrimonie e di Lurieres Publics 
f) U.O. per l’Igiene Urbèna e Ambientèla 
g) U.O. di Servijes Sozio-Assistenzièi. 

 
vedù che al Responsabol, aldò del ambit de competenza, 
ge pervegn la encèria de manèr fora i documenc pervedui 
ti regolamenc en doura del Comun General de Fascia o te 
autra desposizions de lege olache vegn rejonà de 
responsabilitèdes de servije, e ence cheles pervedudes dal 
agiornament 2024 del PIAO 2023-2025 aldò del art. 6 del 
D.L. n. 80/2021, doventà con mudazions Lege n. 113/2021, 
e art. 4 de la L.R. dai 20 de dezember del 2021, n. 7;  
 
 
dat at che la U. O. di Servijes Sozio-Assistenzièi la é stata 
reta enscin ades da la d.ra Paola Rasom dependenta a 
temp no determinà, encadrà te la categoria D livel Basa; 
 
 
conscidrà, aldò di besegnes de endrez del Ent, de nominèr 
per l an 2025, desche Responsabol de la U.O. di Servijes 
Sozio-Assistenzièi lascian a valer – cò fossa la condizions – 
la revoca antizipèda de chesta encèria e l met de mudèr 
chest provediment cò fossa mudazions de la strutura de 
endrez e lascian a valer ence l met de dèr su – endèna la 
encèria – de autra o desvaliva atribuzions cò vegnissa 
spartì su a n’autra vida la encèries anter la Strutures; 
 
 
 
vedù che, en cont de chesta encèria, l é stat stabilì co la 
deliberazion del Consei de Procura n. 1/2025 dai 
14.01.2025 la endenità de posizion de endrez per la suma 
de € 11.520,00 spartida te te tredesc meisc;  
 
recordà l D.Lgs. 8 de oril del 2013, n. 39 “Desposizions en 
cont de no conferibilità e incompatibilità de encèries te 
aministrazions publiches e ti enc privac tel control publich, 
aldò del art. 1, coma 49 e 50, de la lege dai 6 de november 
del 2012, n. 190; 
 
vedù en cont de chest la declarazions fates da la d.ra Paola 
Rasom aldò del art. 20 del D.Lgs. dai 8 de oril del 2013, n. 
39 dintornvia la rejons de no conferibilità e no 
compatibilità de la encèria; 
 
conscidrà amò apede che la Responsabola la tol su la 
funzions de enciarià del tratament di dac personèi aldò del 
art. 2- quaterdecies D.Lgs. dai 30.06.2003, n. 196; 
 
 
conscidrà ence che la d.ra Paola Rasom la tol su la funzions 



funzioni di dirigente prevenzionistico ai sensi del D.Lgs. 
09.04.2008 n. 81 con riferimento alle attività gestite e 
organizzate nell’ambito dell’Unità organizzativa dei Servizi 
Socio-Assistenziali;  
 
sentito il parere favorevole del Segretario generale, 
 
vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm. e ii.; 
visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 
2 e s.m. ; 
 
vista la circolare della Regione esplicativa della L.R. 10/98 
(Circ. n. 4/EL/1998/Ord.Com.) e la circolare esplicativa 
della L.R. 2/ 2012 ( Circ. n. 3/EL/2012); 
 
tutto ciò premesso, 
 

DECRETA 
 
1. di nominare la dott.ssa Paola Rasom Responsabile 

dell’U.O. dei Servizi Socio-Assistenziali, con le 
attribuzioni, fino all’approvazione del PIAO 2025-2027, 
indicate nell’aggiornamento 2024 al PIAO 2023-2025  
approvato con la deliberazione del Consei de Procura 
n. 30/2024 dell’11 aprile 2024 ai sensi dell’art. 6 del D.L. 
n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 
113/2021, ed art. 4 della L.R. 20 dicembre 2021, n. 7; 

 
2. di precisare che la nomina di cui al punto 1. decorre 

dall’1 gennaio 2025 e sino al 31.12.2025 – fermo 
restando che la Responsabile del Servizio mantiene in 
ogni caso le proprie attribuzioni fino alla nuova 
nomina – e fatta salva l’eventuale revoca anticipata 
dello stesso e la possibilità di modificare il presente 
provvedimento in caso di variazioni della struttura 
organizzativa e fatta altresì salva la possibilità di 
assegnare – nel corso dell’incarico – ulteriori e/o 
diverse attribuzioni in relazione ad una possibile 
diversa parziale ripartizione delle competenze tra le 
strutture; 

 
3. di dare atto che spettano al Responsabile, secondo 

l’ambito di competenza, oltre alle attribuzioni di cui al 
primo comma, anche l’emanazione degli atti previsti 
nei vigenti regolamenti o in altre disposizioni 
normative in cui si fa riferimento all’esercizio della 
responsabilità di servizio e, fino all’approvazione del 
PIAO 2025-2027, nella deliberazione n. 30/2024 
dell’11.04.2024 con cui il Consei de Procura ha 
approvato l’aggiornamento 2024 al Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 

 
4. di dare atto che l’incarico sopraccitato è revocabile 

secondo le procedure di cui all’art. 128, comma 1, del 
Codice degli enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2008, 
n. 2 e s.m.; 
 

5. di precisare che ai sensi del documento sopra ricordato 
in caso di assenza del funzionario preposto all'Unità 
Organizzativa, gli atti ed i provvedimenti di sua 
competenza vengono adottati da altro dipendente 
addetto alla medesima Unità Organizzativa, 
individuato dallo stesso funzionario preposto fra quelli 
che abbiano qualifica non inferiore alla Categoria D-
Livello Base o alla Categoria C-Livello Evoluto, oppure, 
in mancanza, dal Segretario generale in via sostitutiva; 

 

de sorastant prevenzionistich aldò del D.Lgs. dai 09.04.2008 
n. 81 en referiment a la ativitèdes gestides e endrezèdes te 
la Unità Organisativa di Servijes Sozio Assistenziei;  
 
 
tout su l parer positif del Secretèr generèl; 
 
vedù la L.P. 16.06.2006, n. 3 e s.m. e i.; 
vedù l Codesc di Enc Locai de la Region autonoma Trentin 
– Südtirol, aproà co la L.R. dai 3 de mé del 2018, n. 2 e s.m.; 
 
 
vedù la curenda de la Region en cont de la L.R. 10/98 
(Curenda n. 4/EL/1998/Ord.Com.) e la curenda en cont de 
la L.R. 2/2012 (Curenda n. 3/EL/2012); 
 
dit dut chest dantfora, 
 

L DECRETEA 
 
1. de nominèr la d.ra Paola Rasom desche Responsabol de 

la U.O. di Servijes Sozio-Assitenzièi co la encèries, 
enscin a l’aproazion del PIAO 2025-2027,  metudes dant 
tel agiornament 2024 al PIAO 2023-2025 aproà co la 
deliberazion del Consei de Procura n. 30/2024 dai 11 de 
oril del 2024 aldò del art. 6 del D.L. n. 80/2021, doventà 
con mudazions Lege n. 113/2021, e art. 4 de la L.R. dai 
20 de dezember del 2021, n. 7;   
 

2. de prezisèr che la nomina desche dit tel pont 1. la vèl 
dal 1m de jené del 2025 enscin i 31.12.2025 – lascian a 
valer la condizion che l Responsabol del Servije l 
mantegn aboncont sia encèria enscin a la neva nomina 
e lascian a valer – cò fossa la condizions – la revoca 
antizipèda de chesta encèria e l met de mudèr chest 
provediment cò fossa mudazions de la strutura de 
endrez e lascian a valer ence l met de dèr su – endèna la 
encèria – de autra o desvaliva encèries cò vegnissa 
spartì su a n’autra vida la encèries anter la Strutures; 

 
 
 
3. de dèr at che al Responsabol ge pervegn, aldò de sie 

ambit de competenza, apede la encèries spezifichèdes 
tel coma 1, ence la encèria de manèr fora i documenc 
pervedui ti regolamenc en doura o te autra 
desposizions de lege olache vegn rejonà de 
responsabilitèdes de servije e, enscin a l’aproazion del 
PIAO 2025-2027, ence cheles pervedudes da la 
deliberazion n. 30/2024 dai 11.04.2024 con chela che l 
Consei de Procura l à aproà l agiornament 2024 al Pian 
integrà de Atività e Organisazion (PIAO) 2023-2025;  
 

4. de dèr at che la encèria spezifichèda sunsora la pel 
vegnir touta de retorn co la prozedures pervedudes dal 
art. 128, coma 1, del Codesc di Enc Locai de la Region 
autonoma Trentin – Südtirol, aproà co la L.R. dai 3 de 
mé del 2008, n. 2 e s.m.; 

 
5. de prezisèr che aldò del document recordà de sora tel 

cajo che l funzionèr enciarià de l’Unità Organisativa l 
mence, i ac e i provedimenc de sia competenza i vegn 
touc da n anter dependent enciarià de la medema Unità 
Organisativa, troà fora dal medemo Funzionèr enciarià 
anter chi che à na califica no mendra che la Categoria 
D-Livel de Basa o a la Categoria C-Livel Aut, 
opuramenter, se no n’é, dal Secretèr generèl en 
sostituzion; 

 



6. di precisare che il programma di attività, le risorse 
finanziarie, le risorse umane, i mezzi e le attrezzature 
sono, per l’anno 2025, quelle inserite nel P.E.G. 
esercizio 2025 e nei corrispondenti documenti di 
programmazione finanziaria per l’anno 2025, fatta 
salva la possibilità di ulteriori e/o diverse attribuzioni 
in corso di incarico in relazione ad una possibile 
diversa parziale ripartizione delle competenze tra le 
Strutture; 
 

7. di dare evidenza che, trattandosi di provvedimento 
inerente la gestione del personale, disciplinata dalle 
disposizioni del codice civile e dalle leggi sul rapporto 
di lavoro subordinato, ogni eventuale controversia 
individuale è devoluta al giudice ordinario in funzione 
di giudice del lavoro. È data facoltà di esperire 
preventivamente il tentativo di conciliazione ai sensi 
dell’art. 410 e seguenti del c.p.c. 

6. de prezisèr che l program de atività, la ressorses 
finanzièles, la ressorses de personal, i mesi e i èrc i é, 
per l an 2025 chi metui dant tel P.E.G. – an finanzièl 
2025 – e ti documenc de programazion finanzièla de 
referiment per l an 2025, lascian a valer l met de dèr su 
– endèna la encèria – de autra o desvaliva atribuzions 
cò vegnissa spartì su a n’autra vida la encèries anter la 
Strutures; 

 
 

7. de meter al luster che, ajache se trata de n provediment 
che vèrda la gestion del personal, en cont de chela che 
despon l Codesc Zivil e la leges dintornvia l raport de 
lurier subordenà, la costions individuèles che sencajo 
entravegnissa les vegn fates fora dant l Giùdize ordenèr 
co la funzion de Giudize del lurier. Vegn dat l met de 
proèr a se cordèr dantfora aldò del art. 410 e chi che 
vegn dò del C.p.z. 

 
 
 

 
 
 

IL PROCURADOR 
FIRMATO DIGITALMENTE 
avv. Giuseppe Detomas 

 
San Giovanni di Fassa/Sèn Jan, ai 15.01.2025 
 

 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE - RELAZION DE PUBLICAZION 

 
Questo provvedimento è stato pubblicato sull’albo 
telematico del Comun general de Fascia il giorno 15 
gennaio 2025 per 10 giorni consecutivi. 

Chest provediment l é stat publicà sul albo 
telematich del Comun general de Fascia ai 15 de 
jené del 2025 per 10 dis a dò a dò. 

 
Esecutiva col giorno 15 gennaio 2025 En doura coi 15 de jené del 2025 
 
 
 
 LA SEGRETARIA / LA SECRETÈRA 
 FIRMATO DIGITALEMENTE 
  dott.ssa Elisabetta Gubert  
 
San Giovanni di Fassa/Sèn Jan, ai 15.01.2025 
 


